[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 25/2023
Senhor Presidente,

Requeiro que sejam solicitadas informações ao Executivo Municipal a respeito da situação de segurança e ausência de riscos no imóvel localizado à Rua Joaquim Marques Alves nº 63, esquina com a Rua João Batista Poci Junior.

As informações que se pedem são acerca do projeto de engenharia, Habite-se, laudo de avaliação da Defesa Civil, Laudo Técnico de Segurança e Estabilidade, emitido por profissional habilitado, atendendo requisitos legais pertinentes, e contendo declaração da eliminação ou inexistência dos riscos aparentes, em especial dos andares superiores do prédio.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um questionamento frequente que o nosso mandato tem recebido, devido a ser um prédio antigo, com avarias aparentes (rachaduras, infiltrações) e hoje tem o funcionamento de uma casa noturna com frequência razoável de pessoas, o que preocupa quanto ao risco, em especial dos andares superiores da edificação. As avaliações e laudos afastando os riscos trarão maior segurança para todos.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 22 de março de 2023.

Fabio Cardoso Junior
Vereador